## CONSTITUTIO XIX.

## PARTIS SECUNDÆ.

Ob die Bürgen / wann der Haupt-  
schuldiger von dem Gläubiger länger Frist erlan-  
get/ ihrer Bürgschaft entledigt werden?

**S**i diesem Punct seynd unsere Verord-  
nungen auch einig/ nemlich/ daß der Bür-  
ge/ welcher der Bezahlung halben gelös-  
bet/ oder sich verschrieben/ nicht entfreyst  
et seyn soll/ ob gleich nach Verlauffung der Zeit/  
da die Zahlung gefallen solte/ der Gläubiger auff  
Unterhandlung dem Schuldener weiter Frist/  
ohne des Bürgen Wissen/ geben.

Da aber ein Bürge vor einen Contract/ der  
allein auff eine Zeit gerichtet/ gelobet/ so ist also  
dann nach Verlauffung der Zeit/ der Bürge le-  
dig: Also auch/da der Bürge ausdrücklich in der  
Beschreibung bedinget/ daß Ausgangs der ge-  
wissen Zeit er ferner nicht hafften noch Bürge  
seyn wolte/ und die Bezahlung auff solche Zeit  
nicht folgete/ es hätte auch der Gläubiger den  
Selbstschuldiger oder den Bürgen innerhalb  
drey Monaten hernach nicht gemahnet/ oder  
Carpz. Definit. Vol. I.

Termino solutionis Debitori proro-  
gato, an liberentur fidejus-  
sores?

**E**tiam de eo inter deputatos no-  
stros convenit, fidejussorem non  
liberari, etiamli ipso inscio diem  
solutioni præsuntum petenti de-  
bitori proroget Creditor.

Si tamen quis fidejubeat pro contractu ad  
certum tempus facto, eo elapso liberatur,  
quemadmodum & tūm, ubi expressè in instru-  
mento obligationis de eo protestatus est fide-  
jussor, se post statutum tempus elapsum obli-  
gatum amplius esse nolle, & termino veniente  
debitor non solvat, nec Creditor eum vel fide-  
jussorem ipsius intra tres menses proximos  
de solutione interpellat, vel terminum solu-  
tionis inscio fidejussore proroget, eum auto-  
ritate hujus nostræ Constitutionis (nam quan-  
tum ad jus commune attinet, dubitari de eo  
poterat) liberatum esse, & ita sám in judiciis  
pro-

hätte der Gläubiger dem Schuldener ohne Wissen und Willen des Bürgens den Termin prorogiret und erstreckt; so soll auch auf solchen Fall als Kraft dieser Constitution, (nachdem es sonst in Rechten zweifelhaftig seyn möchte) der Bürge ledig und frey seyn/ darauf also unsere Höf. Gerichte/ Facultäten und Schöppenstühle erkennen sollen.

## DEFINITIONES.

1. *Fidejussor ex solutionis prorogatione, debitori se inscio facta, non liberatur.*
2. *Usuras tamen, seu interesse prorogata solutionis fidejussor haudquam solvere tenetur.*
3. *Liberatur fidejussor, si ipso inscio prorogata fuerit obligatio, putat ex causa facta reconductionis.*
4. *Quo tamen casu fidejussor obligatus manet pro eo, quod ex prima locazione debetur.*
5. *Prorogatio mutui, inscio fidejussore facta, non liberat ipsum à restituione sortis.*
6. *Ex solutionis prorogatione liberatur fidejussor, si contra ulteriorem obligationem post terminum elapsum expresse protestatus fuerit.*
7. *Nisi hoc casu fidejussor intrat tres mensis à die solutionis facienda in expellatus fuerit, aut in prorogationem consenserit.*
8. *Fidejussor, pro reo simpliciter receperus, tenetur quoque ad usuras, in stipulationem deductas, nisi eas expresse exceperit.*
9. *Fidejussor, in duriorem causam facta, non in totum est inutilis; sed saltem quatenus metam obligationis principalis excedit.*
10. *Creditor, à debitore, donec solvendo esse destinat, creditum petere cessans, vel causā cadens, illud postea à fidejussore exigere nequit.*
11. *Eletio debitoris factaque cum eo super solutione debiti transactio, non liberat fidejussores, antequam satisfiat creditori.*
12. *Quatenus fidejussor propter periculum executionis imminens ante solutionem, adversus debitorem ad liberationem agere possit?*
13. *Fidejussor summarie excusus, contra debitorem principalem & confidejussores summariam consequitur executionem.*
14. *Hodie Novatio facta non intelligitur, nisi hoc expresse inter contrabentes agatur, quod priorem obligationem novare velint.*
15. *Non tollitur hypotheca, nec liberantur fidejussores per obligationem secundam, in qua alii dari sunt fidejussores, nisi hoc expresse fuerit dictum.*
16. *Delegatio, perinde ac Novatio, hodie aliter valida non est, quam si verbis expressum, quod animo novandi delegatio fuerit interposita.*
17. *Nec in stipulatione, nec acceptilarione, solennia interrogations & responsonis hodie necessarios sunt observandas.*
18. *Validae sunt sponsiones de robis honestis, & contrabentes obligant.*

### DEFINIT. I.

*Fidejussor ex solutionis prorogatione, debitori se inscio facta, non liberatur.*

1. Quæ de liberatione fidejussoris ex solutionis prorogatione, inscio ipso in gratiam debitoris à Creditore facta, anxiè ab Interpp. disputari solent, adeo ut pragmatica sanctione hanc disputacionem opus habere existimat Joh. Köpp. dec. 40. n. 3. ea in foro Saxonico hodie decisa sunt b. Const. 19.
2. ubi per regulam quasi generalem disponitur: † Ut fidejussor per prorogationem termini non libetur, sed nihilominus obligatus maneat, Dan. Moller. hic num. 3. & lib. 1. semestr. c. 17. Joach. à Beust. ad 1. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 341. Anton. Hering. de fidejuss. cap. 20. §. 12. num. 17. Valent. Franc. dc fidejuss. cap. 6. n. 74. † Quod nec à jure communali alienum videtur, si veritas dicenda, uti probatur per text. in l. quer. 54. ff. locat. l. si quis pro eo. 4. 56. §. sinummos. 2. ff. de fidejuss. † Neque enim per prorogationem in ulterioris temporis tollitur obligatio, sed tantum differtur exactio, l. si verò 12. §. si post creditam. 14. ff. mandat. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. num. 347. † Ac certè, si aliter diceretur, haud parum præjudicaretur per id Creditori, cui damno & incommodo esse non potest id, quod officiosè in gratiam debitoris fecit, l. sed si quis. 7. ff. testam. quemadmod. aper. l. 140. ff. de Reg. jur. l. 29. ff. ex quib. cauf. major † Nec habet fidejussor, de quo conqueri poslit; Nam si jamdiu in obligatione mansit, nec diutius manere velit, potest sibi consulere ordinario juris remedio, quemadmodum & si Reus labi facultatibus inciperet, l. 38. ff. mandat.
7. l. si pro ea contra quam. 10. C. eod. tit. † Quin & boni consilere debet, quod dilationis reo concessæ beneficium sibi commune futurum sit, ut tardius ad

provincialibus nostris, quam Collegiis juridicis & Scabinatibus judicari volumus.

- solutionem urgeatur, Ant. Fab. in C. lib. 8. tit. 27. defin. 25. n. 3.
- Ita Domini in causa Sebastiani Kerners zu Brathensee/ M. August. Anno 1627. (Verba sentent. Hat euer Nachbar seinem Gläubiger etliche restirende Kaufgelder auf einen gewissen Termin zu zahlen versprochen/ deßwegen ihr euch für ihn in Bürgschaft eingelassen. Ob nun wohl bemeldter Gläubiger ohne eueren Vorbehalt dem Debtori fernere Stundung gehabt/ und den Zahl-Termin auf ein ganz Jahr hinaus prorogiret/ ic. So ist doch dannenhero die Bürgschaft nicht erloschen/ sondern ihr seind gedachter Kaufsummen wegen/ als ein Bürge nochmals verbunden/B. R. W.)
- Et alia in causa ad requisitionem Questoris zu Waldenburg/ Mens. Sept. Anno 1621.

### DEFINIT. II.

*Usuras tamen, seu interesse prorogata solutionis fidejussor haudquam solvere tenetur.*

Neutquam tamen Regulam Defin. preced. traditam generaliter intellectam velim. Sed limitatur ea Primo † in usuris seu interesse prorogatae solutionis. Etsi enim mora debitoris, factaque solutionis prorogatio noceat fidejussori ad continuandam & perpetuandam obligationem; † Attamen ad interesse & usuras ulteriores inde non obligatur, nec nocet fidejussori prorogatio se inscio facta ad augendam ejus obligationem, per text. in l. quer. 54. ff. locat. Anton. Hering. de fidej. c. 24. n. 124. Matth. Welen. in parat. ff. de fidejuss. numer. 6. Matth. Coler. de proc. exec. part. 1. c. 10. n. 352. & 352. Etenim, † quia fidejussio est stricti juris & mora pro delicto habetur, Gloss. in l. si mora. 9. ff. sol. matr. Felia. in cap. ex liuris u. ext. de const. † æquissimum videtur, id quod ex mora præstandum venit, non esse in obligatione fidejussoria, arg. l. quicquid. 99. ff. de verb. Oblig. et. † iniquissimum contra foret, ex facto alterius alterum damnatum pati. l. ex duabus 27. ff. de negos. ges. l. paterfamilias 44. ff. de hered. inf. † cum

7 f cum mora cuique sua, non etiam alii obesse debeat, L. 173. §. 2. ff. de Reg. jur.

Ita Domini in causa Johannis & Nicolai Behrens zu Hossenwitz/ Mens. April. Anno 1622. (Verba sent. So seyd ihr auch nochmehls angeregte 100. fl. Capital in Bürgschaft zu zahlen schuldig/ so viel aber die Zinsen und Interesse von verlängerter Frist anbelangen/ seyd ihr zu Abtragung derselben nicht verbunden/ V.R. W.)

Et in causa Johannis Georgii à Schönberg zu Wingendorff/ Mens. Jul. Anno 1634.

#### DEFINIT. III.

*Liberatur fidejussor, si ipso iſcio prorogata fuerit obligatio, putat ex causa facta reconductionis.*

Secundum, limitatur regula predicta, † si quis pro contractu aliquo veluti Locationis-conductio-  
nis ad certum tempus initio fidejussor; hic certe si elapsio illo tempore locator, se iſcio nec consentiente, tempus locationis prorogaverit, amplius non tenetur, sed liberatus est, b. Conſt. 19. §. Da aber ein Bürg vor einen/ sc. ubi Dan. Moller. num. 4. subfin. verſ. Ceterum Conſtitutio bac noſtra. Matth. Berlich. p. 2. concl. 25. n. 23. † Multum namque diſſert, utrum solutioni facienda, an verò obligatio finienda cer-  
tum fuerit tempus præfinitum. † Priori enim caſu idcirco fidejussor non videbitur liberatus, quia principialis obligatio ſalva eſt, nec durior fit conditio fidejussoris, Supr. Defin. 1. Gabriel. lib. 3. comm. opin. tit. de fidejuss. concl. 3. † Non eadem ratio eſt in caſu posteriori, ubi obligatio fidejussoris certo tempo-  
re limitatur, non quidem ut eo finiatur, † ſed ne pro ulterioris temporis conductione fidejussor te-  
neatur, l. 44. §. placet. ff. de oblig. & art. 1. 8. in fin. de poſtul. † idcirco, ſi finito tempore locationis, fide-  
jussore iſcio nec consentiente, prorogetur con-  
ductio, hoc ipſi ad perpetuandam obligationem non nocebit, l. ſi cum Hermes. 7. C. de locat. & cond. † Nempe, quia alia & nova conductio eſt inita, l. qui ad certum. 14. ff. locat. & conſequenter nova obliga-  
tio, quam in præjudicium fidejussoris ſine novo ipſius conſensu contrahi non oportet, Anton. Fab. in-  
Codic. lib. 8. tit. 27. defin. 25. num. 7. † Nec obſtat, quod hoc caſu eadem pignora, quæ prius fuerunt da-  
ta à debitore, maneant obligata, l. uen. queritur, 13.  
9. §. qui impleto 11. ff. locat. † Diſſert enim hic obliga-  
tio pignorum debitoris ab, obligatione fidejussoris, quia debitoris nil interest, eadem pignora manere  
obligata, cum ipſa quoque denuo obligetur. † At fidejussoris multum interest, ne diutius, quam ab ini-  
tio voluerit, maneat obligatus. † Nec obligatio ad certum tempus limitata, invito obligato in longius tempus prorogari potest, Gloss. in cap. conſtitutus. 3. ext. de fidejuss. & in L. pen. ff. de præ. stipul. Ant. Fab. dict. defin. 25. n. 9.